
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI

Anul IV — Nr. 198 PARTEA I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÎRI ȘI ALTE ACTE
Joi, 13 august 1992

S U M AR

Nr. Pagina

ORDONANȚE
ȘI HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

6. — Ordonanță privind asigurarea fondurilor nece
sare în anul 1992 pentru aplicarea prevederilor 
Legii fondului funciar nr. 18/1991 .... 1—2

7. — Ordonanță privind împrumutul de stat pentru 
finanțarea deficitului bugetului de stat pe anul
1992 ............................................................................... 2

438. — Hotărîre privind înființarea, în cadrul Minis
terului Apărării Naționale, a Colegiului Național 
de Apărare........................................................ 3

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ
privind asigurarea fondurilor necesare în anul 1992 pentru aplicarea prevederilor 

Legii fondului funciar nr. 18/1991

în temeiul art. .107 alin. (3) din Constituția României și al Legii nr. 77/1992,

Guvernul României emite următoarea ordonanță :

Art. 1. — Se suplimentează bugetul pe anul 1992 
al Ministerului Agriculturii și Alimentației, la cap. 
76.1 „Agricultură, silvicultură, ape, mediu înconju- 
rător“, cu suma de 2.500 milioane lei, din cate 1.700 
milioane lei cheltuieli materiale și 800 milioane lei 
cheltuieli de personal, pentru acoperirea cheltuielilor 
ocazionate de aplicarea Legii fondului funciar nr. 18/ 
1991, în legătură cu stabilirea dreptului de proprietate 
privată asupra terenurilor și de atribuire a titlurilor 
de proprietate.

Art. 2. — în vederea acoperirii cheltuielilor pre
văzute la art. 1, taxa pentru eliberarea titlurilor de 
proprietate asupra terenurilor, prevăzută de' Legea

nr. 71/1991, se majorează de la 200 lei/ha la 400 Ici ha 
sau pe fracțiune de hectar.

Art. 3. — Veniturile bugetului de stat pe anul 1992 
se majorează cu suma de 2.500 milioane lei din înca
sarea taxelor prevăzute la art. 2.

Art. 4. — Ministerul Agriculturii și Alimentației 
împreună cu. Ministerul Economiei și Finanțelor voi 
elabora instrucțiuni privind utilizarea fondurilor alo
cate de la bugetul de stat potrivit art. L

Art. 5. — In termen de 30 de zile de la data intrării 
în vigoare a prezentei ordonanțe, Ministerul Agricul
turii și Alimentației va prezenta Guvernului justifi-



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i. Nr. 193

carea utilizării fondurilor alocate de la bugetul de stat Pentru fondurile alocate potrivit art. 1, Ministerul 
în anul 1991, pentru aplicarea Legii fondului funciar Agriculturii și Alimentației va prezenta semestrial Gu- 
nr. 18/1991. vernului justificarea utilizării acestora.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJ AN

Contrasemnează :
Ministrul agriculturii și alimentației, 

Petru Mărculescu
Ministrul economiei și finanțelor, 

George Danielescu
Ministrul bugetului, veniturilor statului 

și controlului financiar, 
Florian Bercea

București, 4 august 1992.
Nr. 6.

GUVERNUL ROMÂNIEI 

ORDONANȚA
privind împrumutul de stat pentru finanțarea deficitului bugetului de stat pe anul 1992

în temeiul art. 114 din Constituția României și al art. 1 lit. i) din Legea nr. 81/1992, 

Guvernul României emite următoarea ordonanță :

Art. 1. — Se autorizează Ministerul Economiei și 
Finanțelor să contracteze un împrumut de stat în li
mita sumei de 89,0 miliarde lei, în vederea finanțării 
deficitului bugetului de stat pe anul 1992.

Art. 2. — împrumutul de stat urmează a se con
tracta prin mai multe emisiuni de titluri de stat pînă 
la 31.XII. 1992, ale căror tranșe vor fi stabilite de Mi
nisterul Economiei și Finanțelor în funcție de necesi
tățile de finanțare a deficitului bugetului de stat.

Art. 3. — Titlurile de stat se vor vinde prin sub
scripție publică, licitație sau alte modalități specifice 
agreate de Ministerul Economiei și Finanțelor. Ope
rațiunile se vor derula direct de Ministerul Economiei 
și Finanțelor sau prin intermediari autorizați.

Art. 4. — Ministerul Economiei și Finanțelor va sta
bili elementele fiecărei emisiuni privind valorile no

minale, dobînda, semnele caracteristice ale titlurilor, 
scadențele, precum și modalitățile de răscumpărare a 
acestora.

Art. 5. — Ministerul Economiei și Finanțelor poate 
acorda deținătorilor de titluri de stat — populație, 
agenți economici, instituții financiare și de credit — fa
cilități fiscale anuale privind decalarea termenelor de 
plată a unor impozite și taxe datorate de aceștia bu
getului de stat cu cel mult 6 luni în cadrul anului 
fiscal.

Dobînzile care se cuvin deținătorilor de titluri de 
stat’nu sînt supuse impozitării.

Art. 6. — Ministerul Economiei și Finanțelor va ra
porta Guvernului situația împrumuturilor contractate, 
precum și modul de utilizare a acestora.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJ AN

Contrasemnează :
Ministrul economiei și finanțelor, 

George Danielescd
Ministrul bugetului, veniturilor statului 

și controlului financiar, 
Florian Bercea

București, 4 august 1992.
Nr. 7.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i5 Nr._ 198 3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T .Ă R I R E
privind înființarea, în cadrul Ministerului Apărării- Naționale, a Colegiului Național 

de Apărare

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — începînd cu anul 1992 se organizează și 
funcționează, în cadrul Academiei de înalte .Studii Mi
litare, Colegiul Național de Apărare, cu durata de 
6 luni, subordonat ministrului apărării naționale.

Art. 2. — La cursurile Colegiului Național de Apă
rare se pot înscrie personalități civile și militare, ab
solvenți ai institutelor de învățămînt superior civil sau 
militar, care ocupa sau pot ocupa. în perspectivă, funcții 
de conducere și decizie în domeniile politicii de secu
ritate și apărare națională.

Art. 3. — Studiile în cadrul Colegiului' Național de 
Apărare sînt echivalente cursurilor postuniversitare din

învățămîntul civil și postacademice din învățămîntul 
militar.

Cursul se încheie prin susținerea unei lucrări per
sonale, iar absolvenților li se acordă diplome.

Art. 4. — Cheltuielile de pregătire vor fi, suportate 
din bugetul Ministerului Apărării Naționale.

Ministerele și celelalte organe ale administrației pu
blice centrale, partidele și formațiunile politice, fun
dațiile culturale și științifice, precum și instituțiile 
care trimit cursanți pot sponsoriza activitățile de do
cumentare ale membrilor Colegiului Național de Apă
rare, în țară și în străinătate.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul apărării naționale, 

gcncral-Iocotenent Niculae Spiroiu 
Ministrul învățămîntului și științei, 

Mihail Goiu

București, 5 august 1992.
Nr. 438.



ÎN ATENȚIA CITITORILOR!
Prin Hotărîrea Guvernului nr. 358/1991, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 137 

din 1 iulie 1991, a fost înființată Regia Autonomă „Monitorul Oficial", sub autoritatea Camerei Deputa
ților, care are dreptul, conform prevederilor hotărîriî menționate, la prima publicare a tuturor actelor 
normative.

Pentru a cunoaște legislația ce a fost adoptată după Revoluția din Decembrie 1989, pentru a fi in
formați cu privire la dezbaterile parlamentare, pentru a putea contacta partenerul de afaceri pe care îl 
doriți, pentru efectuarea formalităților de publicitate prevăzute de lege (citații, concursuri, pierderi de acte, 
schimbări de nume, anunțuri ale agenților economici, cereri de dobîndire sau de renunțare la cetă
țenia română etc.), Regia Autonomă „Monitorul Oficial", prin Serviciul relații cu publicul și agenți econo
mici, București, invită societățile comerciale, întreprinzătorii particulari din țară și din străinătate, precum 
și pe toți cei interesați, să se adreseze în acest scop zilnic între orele 8,00—15,00, iar vinerea între orele 
8,00—13,00, la telefon 11.77.02 sau direct la sediul acestuia din str. Blanduziei nr. 1, sector 2.

Aducem, pe această cale, la cunoștință că începînd cu data de 1 ianuarie 1992, prețurile practicate 
de regie pentru publicațiile sale, la care puteți face abonamente la oficiile poștale, sînt următoarele :

cont decontare 30.98.12.301 B.C.R.—S.M.B. sau cu dispoziție de plată.

lei/trimestru $/trimestru
• MONITORUL OFICIAL, Partea I, română
• MONITORUL OFICIAL, Partea I, maghiară 

(ROMÂNIA HIVATALOS KUZLUNYE)
• MONITORUL OFICIAL, Partea a Il-a
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IlI-a
• MONITORUL OFICIAL, Partea a iV-a
• COLECȚIA DE LEGI SI DECRETE
• COLECȚIA DE HOTĂR1RI ALE GUVER

NULUI ȘI ALTE ACTE NORMATIVE
Pentru operațiunile efectuate în valută nu sînt 
Tarifele aplicate pentru publicațiile prevăzute

1.628

679
3.750

443
1.650

369

522 
incluse taxele poștale, 
de lege a fi inserate

108

45
248
30

109
26

36

în „Monitorul Oficial", de la
datare 1 ianuarie 1992, sînt următoarele :

1. MONITORUL OFICIAL, Partea a Hl-a
— pierderi de acte, de sigilii, schimbări de 

nume, citații emise de instanțele judecăto
rești și notariatele de stat

— acte procedurale ale instanțelor judecătorești 
a căror publicare este prevăzută de lege

— extras-cerere pentru dobîndirea sau renun
țarea la cetățenia română

— anunț pentru licitație în vederea acordării 
unei concesiuni aprobate de Guvern

— concursuri de ocupare de posturi didactice în 
învățămîntul superior

2. MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a
— publicarea sentinței judecătorești privind 

înființarea societăților comerciale
— bilanțuri și conturi de profit și pierderi : 

— pentru agenții economici înființați în 1990
— pentru agenții economici înființați în 1991

— publicații cu prezentare tabelară
— alte - publicații ale agenților economici, sub 

formă de text, a căror publicare este pre
văzută de lege ,

Plata publicațiilor cuprinse în Partea a IlI-a și

per anunț

per anunț

per anunț

per anunț

per cuvînt

per anunț

per anunț 
per anunț 
per rînd coloană

per cuvînt
Partea a IV-a se va

lei $

500 —

700 —

1.200 15

1.800 —

10 —

5.500 —

4.000 —
3.500 —

150 —

10 —
face prin mandat poștal pe

adresa : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. 13 •Septembrie — Casa Republicii, sector 5 — București,

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTATILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", București, str^ 13 Septembrie - Casa Republicii, sector 5, 
cont 30-98.12.301 B.C.R. - S.M.B.

Adresa pentru publicitate: Serviciul relații cu publicul și agenți economici. București, 
_ str. Blanduziei nr. 1, sector 2, telefon 11.77.02.
Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficial“ București, str. Jiului nr. 163. sector 1, telefon 68^55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 198/1992, conține 4 pagini. Prețul 5 lei | 40.816;


